
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 87 del  02/02/2018 

Oggetto: PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE TURISTICO NATURALISTICA DEL 
PADULE DI FUCECCHIO. PROVVEDIMENTI.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 
Il Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento 
contenente misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia di 
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. n. 56/2014”;

Il Decreto Presidenziale n. 78 del 1 Aprile 2016 con il quale al  Dott. Dr. Renato Ferretti viene 
conferito  l'incarico  dirigenziale  di  Responsabile  dell'area  di  Coordinamento  per  la  Governance 
Territoriale di Area Vasta;

La Determinazione n. 859 del 23/12/2016 con la quale viene conferita la P.O. a Ilaria Bonanno per 
il Coordinamento e gestione delle attività di competenza provinciale in materia di paesaggio ed 
aree protette;

Richiamati altresì:

- il Decreto Presidenziale n. 6 del 22/01/2018, con il quale è stato approvato il verbale di chiusura 
dell'anno 2017;

- il Decreto Presidenziale n. 7 del 22/01/2018, con il quale sono stati presi i provvedimenti per la 
gestione del Bilancio 2018 nella fase di esercizio provvisorio, limitazioni agli stanziamenti di PEG 
dei dirigenti e all'assunzione delle spese;

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  l'art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali"  e s.m.i.,(Esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

-  l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali" che definisce funzioni e responsabilità della dirigenza, con particolare riguardo al comma d) 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


che assegna ai  dirigenti  le  competenze in  materia  di  atti  di  gestione finanziaria,  ivi  compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;

- la propria Determinazione n° 1033 del 23/12/2016  29/12/2017 avente ad oggetto “Progetto per la 
valorizzazione turistico naturalistica del  Padule di  Fucecchio:  Determinazione a contrarre”   nel 
Capitolato Speciale d'appalto  allegato, adottava il  criterio  del “minor prezzo” che,  alla luce  del 
piano Territoriale  di  Coordinamento  che traccia  la  strategia  dello  Sviluppo  territoriale,  facendo 
perno sull'identità turistica del Padule e sul recupero delle relazioni territoriali tra quest'ultimo e le 
aree  direttamente  e  indirettamente  interessate,   non  risponde  pienamente  alle  esigenze  degli 
obiettivi  del  progetto.  Tale progetto ha come obiettivo quello  di far  divenire tale area,  fulcro e 
riferimento culturale e turistico e in senso più proprio,  scientifico, naturalistico e di osservazione di 
valore storico testimoniale, ma anche legato ad iniziative mirate alla cultura ed al turismo cui si fa 
menzione nella relazione tecnico-descrittiva;

Ritenuto pertanto modificare il solo Capitolato Speciale d'appalto della Determinazione n. 
1033 del 29/12/2017 dal criterio del “minor prezzo” a quello  dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa FERMO IL RESTO;

Dato atto altresì che:
-  il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia  

dalla  vigente  normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che  costituiscono  il 
presupposto della procedura;

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

Visto il D.Lgs. n. 267/18 agosto 2000 ed il vigente regolamento provinciale di contabilità;

PROPONE

La premessa è parte integrante della presente determinazione;

- di approvare, per quanto espresso in narrativa,  il nuovo  documento predisposto dal Servizio 
Aree Protette FERMO IL RESTO:

• Capitolato Speciale d'appalto – Allegato C

-   di  dare  atto  che, ai  sensi dell'art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 nonché dell’art.  6  della  Legge n. 
241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Area di Coordinamento per 
le strategie di Governance Territoriale di Area Vasta – Viabilità,  Dr. Renato Ferretti;

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i. da valutarsi sulla base dei criteri e punteggi di 
cui all'art. 2 del C.S.A.; 

- di demandare alla Stazione Unica Appaltante tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara 
fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace,  inclusa l'acquisizione del Codice Identificativo Gara 
(C.I.G)  ed il  pagamento  del  relativo  contributo  a  favore  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti 
Pubblici;

- di demandare al Servizio Aree Protette,  tutti  i successivi adempimenti connessi e conseguenti 
all'adozione del presente atto.

Di dare atto che:

- per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi

DETERMINA N°87 del  02/02/2018

2



dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto l' impegno di spesa a carico del Bilancio 
dell’Ente è  già stato preso con Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 29/12/2017;

- relativamente al presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Dirigente, del 
Responsabile  del  procedimento  e  dell'istruttoria,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

- ai sensi e per gli  effetti  di quanto previsto dall'art. 9, comma 4, del vigente Regolamento sui 
controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  40  del  7.3.2013,  la 
sottoscrizione  del  presente  atto  equivale  all'attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n° 
267/2000.

-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni.

-  Contro  il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  richiesta  di  riesame  da  presentare  al 
Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto.

- Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al 
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza. 

Di disporre:
- la trasmissione del presente provvedimento, alla Stazione Unica Appaltante;
- la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line dell’ente per 15 giorni consecutivi;
-  la pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e art. 37 del DLgs. 33/2013 alla pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Ente.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  secondo  il  quale  la 
sottoscrizione  delle  determinazioni  equivale  ad attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 
D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di   adottare  la  suestesa  proposta  di  determinazione,   per  le  motivazioni  in  essa 
contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

DETERMINA N°87 del  02/02/2018

3



FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°87 del  02/02/2018

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

